4. fratris, des Apsyrus.

5. parens, Aëtes; in iis locis qua, wie p. Caec. 21 ad omnes introitus, qua adiri poterat. 42 locum se qua effugerent demonstrasse; unten § 44 oram quo pervaserit.

6. dispersa, d. h. die an verschiedenen Punkten stattfand; vgl. comm. de b. Gall. VIII, 7, 7 pabulatione, quae propter anni tempus cum exigua tum disiecta esset, und s. Nägelsb. Stil. § 30, 1.

7. sic Mithridates; Einl. A. 50.

9. bello superiore, s. zu § 7.

13. excepit, Einl. § 17.

16. plures gentes, s. Plut. Luc. 26.

18. lacessere bello, durch Krieg, d. i. durch Eröffnung von Feindseligkeiten zum Kampf reizen und herausfordern; hingegen tentare aliquem, wozu man bello nicht herabziehen darf, 'einem zu nahe treten', versuchen, wie weit einer eine Un-

bill ertragen kann, wozu es nicht gerade einer Demonstration mit den Waffen bedarf.

19. alia opinio: der Erregung des politischen Wahns (metus iniectus), als sei es auf die Unterjochung von Völkern abgesehen, setzt Cic. die des religiösen entgegen; gravis et vehemens opinio 'ein tief ergreifender und heftig erschütternder (den Fanatismus erregender) Wahn'.

20. animos pervaserat. Wie unterscheidet sich diese Structur von § 41 oram quo (= in quam) pervaserit? Vgl. auch p. Sulla 53 quas in oras morbus illius furoris pervaserat; Verr. V, 6 nulla pars eius belli in Italiam pervasit.

fani, 'der persischen Nanaea oder Anaitis in Elymais oder dem heiligen Luristan, des gefeiertsten und reichsten Heiligthums der ganzen Euphratlandschaft'. Mommsen R. G. III, 66 (3.)

adductum. Ita nationes multae atque magnae novo quodam terrore ac metu concitabantur. Noster autem exercitus tametsi urbem ex Tigranis regno ceperat et proclius usus erat secundis, tamen nimia longinquitate locorum ac desiderio suorum 5 commovebatur. Hic iam plura non dicam; fuit enim illud extremum, ut ex iis locis a militibus nostris reditus magis maturus quam processio longior quaereretur. Mithridates autem et suam manum iam confirmarat, et eorum, qui se ex ipsius regno collegerant, et magnis adventiciis auxiliis multorum regum et nationum 10 iuvabatur. Nam hoc fere sic fieri solere accepimus, ut regum afflictiae fortunae facile multorum opes adliciant ad misericordiam maximeque eorum, qui aut reges sunt aut vivunt in regno, ut iis nomen regale magnum et sanctum esse videatur. Itaque 25 tantum victus efficere potuit, quantum incolumis nunquam ausus optare. Nam cum se in regnum suum recepisset, non fuit eo contentus, quod ei praeter spem acciderat, ut illam, posteaquam pulsus erat, terram umquam attingeret, sed in exercitum nostrum clarum atque victorem impetum fecit. Sinite hoc loco, 20 Quirites, sicut poetae solent, qui res Romanas scribunt, praeterire me nostram calamitatem, quae tanta fuit, ut eam ad aures imperatoris non ex proelio nuntius, sed ex sermone rumor ad-